
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 059
03 ABR 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 04 DE ABRIL DE 2013 (QUINTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOPM HANNEMANN CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADOLFO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA
EDITAL Nº 077 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA, DE 20 DE MARÇO DE 2013
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL BORGES MENDES, torna pública a convocação 
dos  candidatos  sub  judice  do  concurso  público  de  admissão  ao  Curso  de  Formação  de 
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará - CFSD PM/2007, abaixo relacionados, para 
fins de cumprimento à determinação judicial  exarada nos autos do Processo nº 0046459-
72.2010.814.0301, 3ª Vara de Fazenda de Belém.

1.Polo: Conceição do Araguia
2.Candidatos: JOSIELSON ALBUQUERQUE REGO
                       JOSÉ ENILSON COSTA RODRIGUES.
1.Polo: Paragominas
2.Candidato: JOSÉ SULIVAN VILHENA DA SILVA
Os  convocados  devem  comparecer  no  prazo  de  8  (oito)  dias  úteis  a  contar  da 

publicação do presente edital, na Diretoria de Pessoal da PMPA, no complexo do Quartel do 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Comando  Geral,  sito  Av.  Dr.  Freitas,  n°  2513  -  Bairro  do  Marco,  Belém/PA,  no  horário 
compreendido entre 8 às 13 horas.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.368 de 03/04/2013).

●  ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS,  Subdiretor  de 

Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

• RETIFICAÇÃO DA NOTA Nº 014/2013-DEI, PUBLICADA NO ADIT. AO BG Nº 
026/2013: 

INSTRUÇÃO DE TIRO E MANUSEIO DAS ARMAS TIPO ESPINGARDA CALIBRE 
12, FUZIS MD2, MD97 E FAL, CALIBRE 5,56:

Ficam matriculados para a Instrução de Espingarda CAL. 12, realizada no dia 21 
JAN 2013, os Policiais Militares abaixo:

EFETIVO GRUPAMENTO TÁTICO DO CPR III (Castanhal)

Nº POSTO RG NOME Situação

01 3º SGT 15149 JOSÉ ROBERTO VILHENA DA CUNHA Apto

02 3º SGT 25361 EDINILSON SALES GARCIA Apto

03 CB PM 19975 LUIS ANTÔNIO DE JESUS FONSECA Apto

04 CB PM 13832 ANTÔNIO RICARDO GUIMARÃES DE CASTRO Apto

05 CB PM 24838 DARCY ANDRÉ COSTA SILVA Apto

06 CB PM 24576 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS PALHETA Apto

07 CB PM 25012 MARCIUS NEY ALVES FERREIRA Apto

08 CB PM 27466 PAULO JOSÉ LIMA DA SILVA Apto

09 CB PM 28030 OSVALDO SOARES DA COSTA Apto

10 CB PM 28046 NEY LUIZ SANTANA DA SILVA Apto

11 CB PM 28064 ALEXANDRE DE SOUSA NASCIMENTO Apto

12 CB PM 30277 JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA DA SILVA FILHO Apto

13 CB PM 15944 FRANCISCO ROBERTO LIMA DA SILVA Apto

14 CB PM 29056 GIOVANI FERREIRA PINTO Apto

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

15 CB PM 27401 RAIMUNDO FLÁVIO DOS SANTOS BARROS Apto

16 SD PM 32358 ANTÔNIO RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO Apto

17 SD PM 32371 RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO Apto

18 SD PM 34767 LEANDRO TRINDADE DE ABREU Apto

19 SD PM 34959 JONAS DA SILVA TORRES Apto

20 SD PM 34896 ROBERTO RODRIGUES ALENCAR Apto

21 SD PM 37128 ANDERSON DE MENDONÇA CORDOVIL Apto

22 SD PM 37141 GILSON BERNARDINO DOS SANTOS SILVA Apto

23 SD PM 34920 JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA ALVES Apto

24 SD PM 34840 ADILSON JUNIOR SANTOS COSTA Apto

25 SD PM 38416 CLEYTON FRANCISCO SANTOS SOUSA Apto

26 SD PM 37142 DOVANE LENO BASTOS DE BRITO Apto

27 SD PM 37092 FABRÍCIO MONTEIRO TELES Apto

28 SD PM 39438 LUCIANA MONTELO DE MELO Apto

29 SD PM 38454 MAX WILLIAM DE CASTRO PAIVA Apto

30 SD PM 37122 OSVALDO  SILVA DE OLIVEIRA JÚNIOR Apto

31 SD PM 37111 PATRICK OLIVEIRA DA SILVA Apto

32 SD PM 34757 WAGNER RODRIGUES FERREIRA Apto

33 SD PM 37121 WELLINGTON CHAVES MARTINS Apto

EFETIVO ROCAM DA 12ª ZPOL / 5º BPM / CPR III (Castanhal)

Nº POSTO RG NOME Situação

01 TEN QOPM 35494 RAIMUNDO TEIXEIRA DA COSTA Apto

02 CB PM 20108 FRANCISCO PINA DA SILVA Apto

03 CB PM 22387 MARCELO GEORGE BRAGA DE SOUZA Apto

04 CB PM 21278 RAIMUNDO CARLOS SANTOS DA CRUZ Apto

05 CB PM 27480 ALACE DE AMORIM LOURA Apto

06 CB PM 27560 ROBSON DUARTE DE SOUZA Apto

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

07 SD PM 34895 ROBERTO FERREIRA BEZERRA Apto

08 SD PM 35108 JECONIAS MONTEIRO DE ARAÚJO Apto

09 SD PM 34956 JAIRO ALEXANDRE DE LIMA SILVA Apto

10 SD PM 34989 SANDRO LÚCIO DA SILVA SANTOS Apto

11 SD PM 36154 ELIELSON DA SILVA NASCIMENTO Apto

12 SD PM 35008 WERLEY WALDERICK TEIXEIRA DE MELO Apto

13 SD PM 34840 ISRAEL CARDOSO PINTO Apto

14 SD PM 34988 LUIS AUGUSTO DA SILVA ALVES Apto

15 SD PM 34831 CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS Apto

16 SD PM 34779 MÁRIO LAFAYETE TEIXEIRA DA SILVA Apto

17 SD PM 34810 ELMER JOHN DE ABREU LESSA Apto

18 SD PM 34879 RODRIGO WILLIAM TEIXEIRA DA SILVA Apto

EFETIVO DA 12ª ZPOL / 5º BPM / CPR III (Castanhal)

Nº POSTO RG NOME Situação

01 CB PM 28058 ADAILTON DA SILVA IVO Apto

02 CB PM 27490 FRANCISCO EDSON GONÇALVES DA SILVA Apto

03 SD PM 38445 WAGNER CORRÊA MONTEIRO Apto

04 SD PM 33304 REINALDO SERRÃO DA SILVA Apto

05 SD PM 34806 ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA Apto

EFETIVO ROCAM DA 17ª ZPOL / 12º BPM (Stª Izabel) / CPR III (Castanhal)

Nº POSTO RG NOME Situação

01 CB PM 24767 WALMIR BORGES PINHEIRO Apto

02 CB PM 28440 LUIZ CRISTIANO MORAES LOPES Apto

03 CB PM 17229 EDSON VANDER DOS SANTOS Apto

04 CB PM 28448 ROMULO ROTERDON NAZARENO PALHETA COSTA Apto

05 CB PM 28440 LUIZ CRISTIANO MORAES LOPES Apto

06 SD PM 38433 HAROLDO MARCELO MAMÉDE AMÓRAS Apto

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

07 SD PM 35105 OCIVAL ROCHA DAS NEVES JÚNIOR Apto

08 SD PM 37096 OSVALDO LISBOA MUNIZ Apto

09 SD PM 35025 HENRIQUE DA SILVA LIMA Apto

10 SD PM 38029 FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA PINHEIRO Apto

11 SD PM 33052 CLÁUDIO WANDERLEY LOPES DA SILVA Apto

12 SD PM 38052 JACQUELENO DA SILVA MACIEL Apto

13 SD PM 37131 FÁBIO HUMBERTO SILVA MARÇAL Apto

14 SD PM 37136 ELIEZER TELES DOS SANTOS GOMES Apto

15 SD PM 35135 DIEGO MENEZES MARINHO Apto

16 SD PM 35132 JOEL DAMASCENO DE SOUSA Apto

TOTAL 71

Ficam matriculados para a Instrução de Fuzil CAL. 5.56, realizada dia 23 JAN 2013:
EFETIVO GRUPAMENTO TÁTICO DO CPR III (Castanhal)

Nº POSTO RG NOME Situação

01 3º SGT 15149 JOSÉ ROBERTO VILHENA DA CUNHA Apto

02 3º SGT 25361 EDINILSON SALES GARCIA Apto

03 CB PM 19975 LUÍS ANTÔNIO DE JESUS FONSECA Apto

04 CB PM 13832 ANTÔNIO RICARDO GUIMARÃES DE CASTRO Apto

05 CB PM 24838 DARCY ANDRÉ COSTA SILVA Apto

06 CB PM 24576 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS PALHETA Apto

07 CB PM 25012 MARCIUS NEY ALVES FERREIRA Apto

08 CB PM 27466 PAULO JOSÉ LIMA DA SILVA Apto

09 CB PM 28030 OSVALDO SOARES DA COSTA Apto

10 CB PM 28046 NEY LUIZ SANTANA DA SILVA Apto

11 CB PM 28064 ALEXANDRE DE SOUSA NASCIMENTO Apto

12 CB PM 30277 JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA DA SILVA FILHO Apto

13 CB PM 15944 FRANCISCO ROBERTO LIMA DA SILVA Apto

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

14 CB PM 29056 GIOVANI FERREIRA PINTO Apto

15 CB PM 27401 RAIMUNDO FLÁVIO DOS SANTOS BARROS Apto

16 SD PM 32358 ANTÔNIO RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO Apto

17 SD PM 32371 RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO Apto

18 SD PM 34767 LEANDRO TRINDADE DE ABREU Apto

19 SD PM 34959 JONAS DA SILVA TORRES Apto

20 SD PM 34896 ROBERTO RODRIGUES ALENCAR Apto

21 SD PM 37128 ANDERSON DE MENDONÇA CORDOVIL Apto

22 SD PM 37141 GILSON BERNARDINO DOS SANTOS SILVA Apto

23 SD PM 34920 JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA ALVES Apto

24 SD PM 34840 ADILSON JÚNIOR SANTOS COSTA Apto

25 SD PM 38416 CLEYTON FRANCISCO SANTOS SOUSA Apto

26 SD PM 37142 DOVANE LENO BASTOS DE BRITO Apto

27 SD PM 37092 FABRÍCIO MONTEIRO TELES Apto

28 SD PM 39438 LUCIANA MONTELO DE MELO Apto

29 SD PM 38454 MAX WILLIAM DE CASTRO PAIVA Apto

30 SD PM 37122 OSVALDO  SILVA DE OLIVEIRA JÚNIOR Apto

31 SD PM 37111 PATRICK OLIVEIRA DA SILVA Apto

32 SD PM 34757 WAGNER RODRIGUES FERREIRA Apto

33 SD PM 37121 WELLINGTON CHAVES MARTINS Apto

EFETIVO ROCAM DA 12ª ZPOL / 5º BPM / CPR III (Castanhal)

Nº POST/GRAD RG NOME Situação

01 CB PM 20108 FRANCISCO PINA DA SILVA Apto

02 SD PM 35108 JECONIAS MONTEIRO DE ARAÚJO Apto

03 SD PM 34956 JAIRO ALEXANDRE DE LIMA SILVA Apto

04 SD PM 34989 SANDRO LÚCIO DA SILVA SANTOS Apto

05 SD PM 34831 CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS Apto

06 SD PM 34779 MÁRIO LAFAYETE TEIXEIRA DA SILVA Apto

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

EFETIVO DA 12ª ZPOL / 5º BPM / CPR III (Castanhal)

Nº POSTO RG NOME Situação

01 CB PM 28058 ADAILTON DA SILVA IVO Apto

02 CB PM 27490 FRANCISCO EDSON GONÇALVES DA SILVA Apto

03 SD PM 38445 WAGNER CORREA MONTEIRO Apto

04 SD PM 33304 REINALDO SERRÃO DA SILVA Apto

05 SD PM 34806 ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA Apto

EFETIVO ROCAM DA 17ª ZPOL / 12º BPM (Stª Izabel) / CPR III (Castanhal)

Nº POSTO RG NOME Situação

01 CB PM 24767 WALMIR BORGES PINHEIRO Apto

02 CB PM 28440 LUIZ CRISTIANO MORAES LOPES Apto

03 CB PM 17229 EDSON VANDER DOS SANTOS Apto

04 CB PM 28448 ROMULO ROTERDON NAAZARENO PALHETA COSTA Apto

05 CB PM 28440 LUIZ CRISTIANO MORAES LOPES Apto

06 SD PM 38433 HAROLDO MARCELO MAMÉDE AMÓRAS Apto

07 SD PM 35105 OCIVAL ROCHA DAS NEVES JÚNIOR Apto

08 SD PM 37096 OSVALDO LISBOA MUNIZ Apto

09 SD PM 35025 HENRIQUE DA SILVA LIMA Apto

10 SD PM 38029 FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA PINHEIRO Apto

11 SD PM 33052 CLÁUDIO WANDERLEY LOPES DA SILVA Apto

12 SD PM 38052 JACQUELENO DA SILVA MACIEL Apto

13 SD PM 37131 FÁBIO HUMBERTO SILVA MARÇAL Apto

14 SD PM 37136 ELIEZER TELES DOS SANTOS GOMES Apto

15 SD PM 35135 DIEGO MENEZES MARINHO Apto

16 SD PM 35132 JOEL DAMASCENO DE SOUSA Apto

TOTAL 59 
Quartel em Belém-PA, 01 de abril de 2013.

SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM – CAP QOPM RG 13283
CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA DEI

(Nota n° 031/2013 – DEI).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● ESCALA DE SUPERIOR DE DIA À PMPA 
DATA 1º TURNO (07h às 19h) 2º TURNO (19h às 07h)

05/04/2013 (SEXTA) TC PM SADALA (CFAP)

06/04/2013 (SÁBADO) MAJ PM AIDA (CFAP) MAJ PM HENRIQUE (APM)

07/04/2013 (DOMINGO) MAJ PM EDIVAN (DP) MAJ PM BEZERRA (CSM)

08/04/2013 (SEGUNDA) TC PM DILSON (DP)

09/04/2013 (TERÇA) TC PM JEFERSON (FISCAL ADM)

10/04/2013 (QUARTA) TC PM SERÁPHICO (CITEL)

11/04/2013 (QUINTA) TC PM MARIO ANTÔNIO (APM)

12/04/2013 (SEXTA) TC PM GOMES DE MELO (CIP)

13/04/2013 (SÁBADO) MAJ PM MARIA (GAB. CMD°) MAJ PM LUCAS (CCS)

14/04/2013 (DOMINGO) MAJ PM MARYCÉLIA (DAL) MAJ PM MARINHO (EME)

15/04/2013 (SEGUNDA) TC PM CALDERARO (DEI)

16/04/2013 (TERÇA) TC PM ROCHA (EME)

17/04/2013 (QUARTA) TC PM IVONE (CPCI)

18/04/2013 (QUINTA) TC PM FERREIRA JÚNIOR (DP)

19/04/2013 (SEXTA) TC PM PAULO BRITO (DP)

20/04/2013 (SÁBADO) MAJ PM CORDEIRO (DP) MAJ PM DUMONT (FUNSAU)

21/04/2013 (DOMINGO) MAJ PM PEDRO (GAB CMD°) MAJ PM NORAT (DAL)

22/04/2013 (SEGUNDA) TC PM MARCELINO (CONJUR)

23/04/2013 (TERÇA) TC PM RAQUEL (CPL)

24/04/2013 (QUARTA) TC PM MASCARENHAS (EME) 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

25/04/2013 (QUINTA) MAJ PM CAVALCANTE (CIOP)

26/04/2013 (SEXTA) MAJ PM SEABRA (CIP)

27/04/2013 (SÁBADO) MAJ PM CARMO (ASCOM) MAJ PM WANDERLEY (DAL)

28/04/2013 (DOMINGO) MAJ JETHRO (CPL) MAJ PM RICARDO (DEI)

29/04/2013 (SEGUNDA) MAJ PM BARROSO (DP)

30/04/2013 (TERÇA) MAJ PM GABRIEL (AJG)
OBSERVAÇÕES:
1) A assunção e passagem de serviço devem ser efetivadas no CIOP, nos feriados e 

fins  de  semana;  nos  dias de  expediente,  observar  a  Instrução Normativa  Operacional  nº 
001/2013;

2) Telefone celular funcional do Superior de Dia à PMPA, nos dias de expediente, 
ficará sob a guarda do Oficial de Dia ao QCG de quem o Oficial Superior de serviço resgatará;

3)  Uniforme: 5º A (Instrução);
4)  Os  Oficiais  Superiores  escalados  deverão  informar  ao  Ajudante  Geral, 

urgentemente, período de férias, licença e outros que impliquem afastamento da escala. 

●  INFORMAÇÃO
O CEL QOPM AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Diretor de Pessoal da 

PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  que  o  1º  TEN  QOAPM  RG  17911 
MESSIAS  DE  PAULO  MARTINS  BARATA,  da  DP,  passou  a  responder  pela  Seção  de 
Cadastro e Avaliação de Praças (DP/2), no período de 18 MAR a 1º ABR 2013, em razão de 
sua titular, a CAP QOPM RG 24949 MARGARETH CRISTINA VIEIRA CORDOVIL SOUZA, 
ter entrado em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013 (Nota 
n° 032/2013 - DP/1). 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
INSTRUÇÃO NORMATIVA OPERACIONAL Nº 001/2013
Regula o serviço de Superior de Dia à PMPA e de Supervisor de Dia ao COINT, e  

estabelece outras providências.
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas no art. 8º, I da Lei Complementar nº 053/2006; e
Considerando  a  necessidade  de  sistematizar  procedimentos  para  atender  e 

solucionar ocorrências de maior complexidade decorrentes de fatos relevantes que ensejam 
na tomada de decisão por parte do Comandante Geral;

Considerando que é imprescindível a participação de um Oficial Superior na triagem 
e atuação nas ocorrências mais expressivas que ocorram no âmbito do território paraense e 
precisam ser de conhecimento do Comando da Instituição;

Considerando que a atuação operacional  dos Oficiais Superiores, da capital e do 
interior, necessita ser articulada e definidas as atribuições e responsabilidades, 

RESOLVE:
Art. 1º Regular o serviço de Superior de Dia à PMPA e de Supervisor de Dia aos 

Comandos  Operacionais  Intermediários  (COINT),  definindo  atribuições,  competências  e 
responsabilidades.

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º São atividades inerentes aos Oficiais Superiores os seguintes serviços:
I – Superior de Dia à PMPA: É a função a ser exercida por oficial superior, Tenentes 

Coronéis  e  Majores,  do  quadro  de  combatentes  do  efetivo  da  Polícia  Militar  do  Pará, 
previamente escalado pela Ajudância Geral, que não concorra à escala de Supervisor de Dia 
ao  COINT,  para  o  serviço  com  duração  mínima  de  12  (doze)  horas  na  modalidade  de 
permanência e/ou patrulhamento.  

II –  Supervisor de Dia ao COINT: É a função a ser exercida por oficial superior, 
Tenentes  Coronéis  e  Majores,  do  quadro  de  combatentes  do  efetivo  dos  Comandos 
Operacionais Intermediários (CPC, CPRM, CME, CPE, CPR I a XI), em regime de fiscalização 
e sobreaviso, previamente escalado pelo próprio COINT, com atuação no limite territorial do 
Comando a que pertença.

§ 1º – Excepcionalmente, nas hipóteses em que a deficiência de efetivo de oficial 
superior justifique, o serviço de Supervisor de Dia ao COINT poderá ser exercido por Oficial 
Intermediário  do  Quadro  de  Combatentes,  previamente  autorizado  pelo  Comandante  do 
respectivo COINT.

§ 2º – Os oficiais que executarem qualquer das funções previstas neste artigo terão 
o direito à folga correspondente, imediatamente após o serviço. 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

CAPÍTULO II
DO SUPERIOR DE DIA À PMPA

Art. 3º Compete ao Superior de Dia à PMPA:
I – Atuar na condição de representante do Comandante Geral diante das ocorrências 

de maior complexidade, com considerável potencial de repercussão;
II – Atuar como facilitador e articulador das atividades dos Supervisores de Dia aos 

COINT, no que couber;
III – Tomar conhecimento dos procedimentos adotados pelo Supervisor de Dia ao 

COINT da área acerca de fatos que envolvam Policiais Militares mortos, lesionados ou presos 
em ocorrências que atentem gravemente contra  os direitos humanos ou disciplina policial 
militar, situações estas em que deverão comparecer no local o Supervisor de Dia ao COINT e 
o Oficial da Corregedoria.

IV – Acionar a Corregedoria Geral da PMPA sobre situações verificadas de desvios 
de finalidade ou distorções no emprego de pessoal ou nas atividades;

V – Tomar conhecimento, por meio do Supervisor de Dia ao COINT, dos grandes 
eventos que ocorrerão na circunscrição do COINT; 

VI  –  Não  interferir  nas  atividades  operacionais,  de  apoio  ou  administrativas  dos 
COINT, salvo nas hipóteses que a situação exija sua interveniência em face da natureza e 
gravidade, ultrapassando a competência do Supervisor de Dia ao COINT;

VII – Cientificar o Comandante Geral, ou a quem este determine, das ocorrências ou 
fatos que sejam necessários tal autoridade ter conhecimento, em razão da função pública.

VIII  –  Registrar  ao  final  do  serviço  em  livro  próprio,  as  ocorrências  de  maior 
relevância.

Parágrafo único. O serviço de Superior de Dia deverá ser realizado nas instalações 
do Centro Integrado de Operações (CIOP).

Art. 4º Nos dias úteis o Superior de Dia à PMPA ao assumir o serviço tão logo seja 
possível, deverá comunicar, via telefone, ao Subcomandante Geral ou Ajudante Geral sobre a 
assunção do serviço, visando sanar dúvidas, além do recebimento de orientações, devendo o 
mesmo procedimento ser adotado ao término de sua jornada. 

I – Aos sábados, domingos e feriados, a passagem do serviço deve ser realizada na 
sede do Centro Integrado de Operações (CIOP), devendo os oficiais substituto e substituído 
adotarem o mesmo procedimento do caput deste artigo;

II – Em situações de crise, que necessitem de gestão integrada com outros órgãos 
do Sistema de Segurança Pública, tomará como base o CIOP sugerindo, a quem de direito, o 
emprego  de  pessoal,  viatura,  equipamento  ou  material  necessário  para  o  controle  da 
situação.

CAPÍTULO III
DO SUPERVISOR DE DIA AO COINT

Art. 5º Compete ao Supervisor de Dia ao COINT:
I – Supervisionar e fiscalizar a atuação dos oficiais de serviço de policiamento das 

unidades operacionais subordinadas ao seu Comando Intermediário;

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

II – Informar ao Comandante do COINT e ao Superior de Dia a PMPA, na primeira 
oportunidade,  as  alterações  de  grande  repercussão,  especialmente  os  fatos  graves  que 
envolvam pessoal do COINT;

III  –  Comparecer  no  local  em  que  houver  ocorrências  de  grande  vulto, 
acompanhando  pessoalmente  situações  de  confronto  armado e  de  controle  de  distúrbios 
civis, especialmente quando resultarem em óbito; 

IV – Acionar outros órgãos policiais ou as Forças Armadas, quando do envolvimento 
de integrantes destas instituições em ocorrências atendidas pelos militares estaduais;

V – Tomar providências junto aos órgãos e autoridades, civis e militares, necessárias 
à continuidade da ação policial;

VI – Comunicar-se imediata e diretamente com os Comandantes de Unidades do 
COINT em razão das situações que necessitem de apoio ou providências operacionais por 
parte dos mesmos;

VII – Confeccionar documento ao final do serviço, quando houver ocorrências que 
assim requeiram continuidade;

VIII  –  Manter  contato  com o  Superior  de  Dia  à  PMPA após  assumir  o  serviço, 
relatando as alterações, os eventos do dia ou as peculiaridades de sua respectiva área de 
atuação;

IX  –  Inspecionar  as  dependências  das  OPMs,  verificando  se  estão  sendo 
regularmente cumpridas as ordens  em vigor,  tomando as providências que não exijam a 
intervenção de autoridade superior;

X – Transmitir ao Oficial de Dia ou Interativo, as ordens e instruções particulares do 
Comandante do COINT relativas ao serviço, acrescidas das instruções pormenorizadas que 
julgue oportunas;

XI -  Fiscalizar a execução do serviço, verificando se estão sendo observadas as 
disposições regulamentares e cumpridas as ordens e instruções transmitidas anteriormente 
pelos Comandantes de OPM;

XII – Comparecer em cada OPM de sua circunscrição e, após cumpridas todas as 
missões inerentes ao seu serviço, com a normalização efetiva da atividade de segurança 
pública, permanecerá de sobreaviso.

Art. 6º Nos dias uteis o Supervisor de Dia ao COINT substituído e substituto deverão 
se apresentar as 08:00 horas, ou tão logo seja possível, ao Comandante ou Subcomandante 
do COINT, conforme o caso, visando a passagem do serviço e o recebimento de orientações 
específicas, pertinentes ao serviço daquele dia. 

I  – Sábados, domingos e feriados, a passagem do serviço deve ser realizada no 
mesmo horário na sede do COINT;

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7º  As escalas de serviço de Superior e Supervisor de Dia, respectivamente a 
cargo  do  Ajudante  Geral  e  do  Subcomandante  do  COINT,  deverão  ser  publicadas 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

mensalmente em Boletim Geral da PMPA e Boletim Interno do COINT, a fim de que eventual 
troca de serviço possa ocorrer após consentimento do responsável.

Art. 8º A Diretoria de Apoio Logístico disponibilizará uma viatura e um telefone móvel 
específico para o Superior de Dia à PMPA, a serem utilizados nas hipóteses que se fizerem 
necessários seu deslocamento. 

Art. 9º Os Oficiais de serviço na função de Supervisor de Dia ao COINT utilizarão 
viatura da própria OPM a que pertencerem, bem como, o celular funcional de que disponham.

Art. 10 O Oficial de Dia ao QCG manterá a disposição do Superior de Dia à PMPA 
cópia da presente diretriz e listagem com todos os telefones da PMPA, fixos e móveis, bem 
como dos Delegados da Polícia Civil e autoridades do Estado do Pará.

Art. 11 Ambos os serviços de Superior de Dia à PMPA e de Supervisor de Dia ao 
COINT devem ser executados com o uniforme 5º A (Instrução) ou o característico da OPM, 
armado de pistola .40 e equipado.

Art. 12 Os motoristas que estejam saindo de serviço deverão adotar as providências 
quanto à manutenção de primeiro escalão, limpeza e reabastecimento da viatura utilizada, 
fazendo  todos  os  registros  pertinentes  quanto  à  sua  utilização  e  encaminhamentos 
necessários em casos de manutenções corretivas.

Art.  13  Os  Comandantes  de  COINT  poderão  estabelecer  diretrizes  próprias,  no 
âmbito  de  suas  competências,  visando  a  fiel  execução  desta  Instrução  Normativa 
Operacional.

 Art.  14  Esta  Instrução  Normativa  Operacional  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Quartel em Belém-PA, 03 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2013 – DAL/1:
O Comandante geral da Policia Militar do Pará no exercício das atribuições previstas 

nos incisos I e VIII do art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº 053/06, após analisar o TREM 
instaurado por meio da Portaria nº 005/2013-DAL/3, de 28 de fevereiro 2013, que designou o 
MAJ QOPM RG 18327 MARCELLO AUGUSTO BASTOS  LEÃO,  3º  SGT PM RG 17917 
REGINALDO  MARTINS DE  OLIVEIRA  e  a  SD  PM  RG  37678  DANIELLE VELASCO 
OLIVEIRA,  para  em  comissão,  sob  a  presidência  do  primeiro,  elaborarem  o  Termo  de 
Recebimento e Exame de Material (TREM), dos aparelhos condicionadores de ar tipo janela 
de  12.000  BTU`s,  marca  Springer,  constante  da  nota  fiscal  eletrônica  (DANFE)  n° 
000.000.210, Série 01, emitida pela empresa SOMA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA, 
provenientes  da  Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública  e  Defesa  Social  (SEGUP), 
conforme especificação abaixo: 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD R.P 
(SEGUP)

VALOR 
UNITÁRIO

01 Aparelho de ar condicionado de 12.000 BTU`s tipo 
janela Marca Springer 01 14239 R$ 841,00

02 Aparelho de ar condicionado de 12.000 BTU`s tipo 
janela Marca Springer 01 14240 R4 841,00

03 Aparelho de ar condicionado de 12.000 BTU`s tipo 
janela Marca Springer 01 14271 R4 841,00

VALOR TOTAL R$ 2.523,00

RESOLVE:
1  –  Homologar  o  parecer  a  que  chegou a comissão encarregada do  TREM, no 

sentido de que o material examinado é o mesmo a que se refere a NF Nº 000.000.210, SÉRIE 
1, encontrando-se em estado de novo e em perfeitas condições de uso;

2 – Determinar à DAL que providencie a publicação desta homologação em Boletim 
Geral,  e  o  encaminhamento  do  Termo  Movimentação  de  Bens  Móveis  n  2012/534  – 
SEGUP/PA,  Secretária  de  Estado  de  Segurança  Publica  e  Defesa  Social,  devidamente 
assinado por este Comandante Geral.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 25 de março de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0450/2013 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

conferidas por intermédio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no  BG nº  117  de  20  de  junho de  2011,  nos  termos dos  Memorandos  apresentados  na 
Diretoria de Pessoal desta Policia Militar,

RESOLVE:
Art. 1º  INCLUIR no plano de férias do CITEL, referente ao ano de 2012, exercício 

2013, no mês de JUNHO/2013, o 2º SGT PM RG 19889 EDMILSON PINTO DOS SANTOS 
(Mem. n° 067/2013 - CITEL);

Art. 2º  SUSTAR do mês de MARÇO/2013 para OUTUBRO/2013, o gozo de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013, do CB PM RG 27386 LUIZ CARLOS 
SALES DIAS, da DP (Parte s/n/2013);

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Quartel em Belém–PA, 26 de março de 2013.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0376/2013 – DP 2
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada em BG n° 030/2012;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, de 

acordo com o Art. 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, para fins da inatividade, 
RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos da 2º SGT PM RG 16567 SOLANGE REGINA 

OEIRAS DA SILVA, da CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 03 DEZ 2000 a 03 DEZ 2010.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos da 2º SGT PM RG 20000 ELIETE GOMES DE 
LIMA, do AMC/CMS, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 30 OUT 
2002 a 30 DEZ 2010.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 22162 FRANCISCO DA SILVA 
TORRES, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 11 DEZ 2002 a 11 DEZ 2012.

Art.  4°  AVERBAR nos  assentamentos  da  CB  PM  RG  19403  MARTA  IVANA 
VIRGINIA DA CRUZ,  do  BPOP/CPE,  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012

Art.  5º  AVERBAR nos assentamentos  do CB PM RG 23359 CELSO SILVA DE 
OLIVEIRA,   do  12º  BPM (Stª  Izabel)  /  CPR III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao  decênio de 01 JUL 1994 a 01 JUL 2003, acrescido o tempo de 00 
(zero)  ano,  11  (onze)  meses  e  00  (zero)  dia  de  serviços  prestados  ao  Ministério  da 
Aeronáutica, de acordo com Boletim Geral nº 148/1998.

Art.  6º  AVERVAR nos  assentamentos  do  CB PM RG 12326  HÉLIO DE JESUS 
FERREIRA FRANCO, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao  decênio de 01 ABR 1996 a 01 ABR 2006.

Art. 7º AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 23002 MANOEL JOSÉ COSTA 
DE AZEVEDO, do 9º BPM (Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao  decênio de 01 ABR 1994 a 01 ABR 2004.

Art.  8º  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 10687 ANTÔNIO MARCOS 
FERREIRA DA SILVA, do 9º BPM (Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 1993 a 01 DEZ 2003.

Art. 9º  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 12088 ANTÔNIO RICARDO 
FERNANDO  LAMEIRA,  do  5º  BPM  /  CPR  III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 ABR 1996 a 01 ABR 2006.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Art. 10°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 11 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0380/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada em BG n° 030/2012.
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, de 

acordo com o Art. 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, para fins da inatividade, 
RESOLVE:
Art. 1°  AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 10622 MILSON JOSÉ 

DE SOUSA DIAS,  da  CIPRV /  CPRM (Marituba),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao  decênio de 01 DEZ 1993 a 01 DEZ 2003.

Art. 2°  AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 19240 JOÃO BATISTA 
CAMPELO,  do  17°  BPM  (Xinguara)  /  CPR  V  (Redenção),  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 JUL 1996 a 01 JUL 2006.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 19346 ROZILDO VERAS 
SANTANA, do HME/ODC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 30 
OUT 2002 a 30 OUT 2012.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 19872 MARCELO OLIVEIRA 
CARDOSO, da CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
AGO 1992 a 01 AGO 2002.

Art. 5º  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 15002 ALBERTO PAIVA DA 
COSTA, do 1º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao  decênio de 20 
SET 1999 a 20 SET 2009.

Art.  6º  AVERBAR nos assentamentos da CB PM RG 16640 ROSIMA LÚCIA DA 
SILVA BARROS, da Diretoria de Pessoal, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 03 DEZ 2000  a 03 DEZ 2010.

Art.  7º  AVERVAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  20847  SANDRO  VIANA 
PINHEIRO, da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011.

Art.  8º  AVERBAR nos  assentamentos  da  CB  PM  RG  19710  RUTH  GALILÉIA 
ARAÚJO LIRA, da Diretoria de Pessoal, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 AGO 1992 a 01 AGO 2002.

Art.  9º  AVERBAR nos  assentamentos  da  CB  PM  RG  19710  RUTH  GALILÉIA 
ARAÚJO LIRA, da Diretoria de Pessoal, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Art.  10  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 15 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0381/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159/2011;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 

relativos  a  concessão  de  Licença  Especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto da PMPA),

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 1º SGT PM RG 17585 EDIVAN DA SILVA MOURÃO, do 22° 

BPM/CPR V, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. decênio de 01 NOV 2001 a 01 NOV 2011.
Art. 2º CONCEDER a CB PM RG 19577 ALCINÉIA PAULA DA SILVA ALMEIDA, da 

CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.
Art. 3º  CONCEDER ao CB PM RG 19840 KLEBER CHAGAS DE SOUZA, do 2º 

BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 
AGO 2012.

Art. 4º CONCEDER ao CB PM RG 20873 MAURO ANTÔNIO DA GAMA LOPES, da 
CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 
JUL 2012

Art.  5º  CONCEDER ao  SD PM RG 34672 ODINEI  PINHEIRO RODRIGUES, do 
CFAP/DEI, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 19 
ABR 2012, acrescido do tempo de 06 (seis) anos, 01 (um) mês e 15 (quinze) dias de serviços 
prestados ao Ministério da Aeronáutica, averbado no BG nº 019/2009.

Art. 6º  CONCEDER ao SD PM RG 36231 DEMUEL MARTINS PEREIRA, do  22º 
BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 04 JUN  2008 a 03 JUN 2011, acrescido do tempo de 07 (sete) anos, 
00 (zero) meses e 01 (um) dia de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, 
averbado no BG n° 196/2009.

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 20 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

PORTARIA Nº 0382/2013 – DP/2: 
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 006/2012–GAB.CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 030/2012;
Considerando os  termos do  requerimentos  protocolados  na  Diretoria  de  Pessoal 

relativos a averbação de férias, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art. 1° AVERBAR, as férias regulamentar da 3º SGT PM RG 21660 MARIA GECELY 

FERREIRA  BATISTA,  do  8º  BPM  (Soure)  /  CPR  XI  (Marajó),  para  fins  de  inatividade, 
referente ao ano de: 2006.

Art. 2° AVERBAR, as férias regulamentares do CB PM RG 12326 HÉLIO DE JESUS 
FERREIRA FRANCO, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), para fins de inatividade, referente aos 
anos de: 1987, 1988 e 1995.

Art.  3°  AVERBAR,  as  férias  regulamentar  do  CB  PM  RG 13543  VICENTE  DE 
PAULO MARQUES DIAS, do 2º BPM/CPC, para fins de inatividade, ref. ao ano de: 2010.

Art. 4°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 20 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0383/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas  na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no Boletim Geral 
n° 030/2012;

Considerando os termos do requerimentos protocolado na Diretoria de Pessoal, de 
acordo com o Art. 132, § 1º, Inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1°  AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 19287 ADILSON DA SILVA 

DA HORA, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí), o tempo de 00 (zero) ano, 10 (dez) meses e 11 
(onze)  dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro,  conforme cópia da 
Certidão de Tempo de Serviço Militar, expedida pelo Ministério do Exército Brasileiro.

Art.  2°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  36840  ANTONIVALDO 
RODRIGUES ALCÂNTARA, da CIOE/CME, o tempo de 03 (três) anos, 03 (três) meses e 18 
(dezoito)  dias  de  serviços  prestados  ao  Ministério  da  Defesa  Comando  da  Aeronáutica, 
conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de  Serviço  Militar,  expedida  pelo  Ministério  da 
Aeronáutica.

Art. 3º AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 36561 FRANCISCO RIBEIRO 
DE MENEZES JÚNIOR, do 20º BPM/CPC, o tempo de 03 (três) anos, 00 (zero) mês e 01 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

(um)  dia  de  serviços  prestados  ao  Ministério  do  Exército  Brasileiro,  conforme  cópia  da 
Certidão de Tempo de Serviço Militar, expedida pelo Ministério do Exército Brasileiro.

Art. 4º AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 37752 LUZIVALDO DA SILVA 
SANTOS, do 3º BPM / CPR I (Tucuruí), o tempo de 00 (zero) ano, 11 (onze) meses e 29 
(vinte e nove) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme cópia 
da Certidão de Tempo de Serviço Militar, expedida pelo Ministério do Exército Brasileiro.

Art.  5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 04 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0385/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159/2011;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 

relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 19885 CHARLES DA COSTA BORGES, da 

2ª CIPM (Mosqueiro) / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art. 2º CONCEDER ao CB PM RG 19919 HUMBERTO LEITE MATHIAS, da 2ª CIPM 
(Mosqueiro) / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 
2002 a 01 AGO 2012.

Art. 3º CONCEDER ao CB PM RG 20327 MANOEL SOARES DA CUNHA JÚNIOR, 
da 2ª CIPM (Mosqueiro) / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art. 4º CONCEDER ao CB PM RG 19792 GLEIDSON MACÊDO DE SOUSA, da 2ª 
CIPM (Mosqueiro)  /  CPC,  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 
referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 19635 KARLEYSE CERES BARATA COSTA, da 
2ª CIPM (Mosqueiro) / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 19624 ALDEMIR DA SILVA PINHEIRO, da 2ª 
CIPM (Mosqueiro) / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 25 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0409/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na  Portaria n° 355 – GAB CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159/2011;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 

relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER a  3º  SGT  PM  RG  21853  MARIA  ELEUDES  GUIMARÃES 

MARINHO, do 16º BPM / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 MAR 2003 a 01 MAR 2013.

Art.  2º  CONCEDER ao CB PM RG 19178 ROSINALDO CARDOSO MACIEL,  da 
CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 
JUL 2012.

Art.  3º  CONCEDER ao  CB PM RG 19282 RUITHER COSTA ARAGÃO,  do  13º 
BPM / CPR IV (Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art. 4º CONCEDER ao CB PM RG 19405 FLORISVALDO MIGUEL DA SILVA, do 5º 
BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art. 5º  CONCEDER ao CB PM RG 19832 MANOEL VIEIRA DE MORAES, do 10º 
BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 22385 ADELSON RIBEIRO DE MELO,  do 5º 
BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
JAN 1994 a 01 JAN 2004.

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 18 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0410/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na  Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159/2011;

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 1º SGT PM RG 20881 LAÉRCIO OZÓRIO DE LIMA E SILVA, 

do 7º BPM / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art.  2º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  16026  JOSÉ  DO  ESPÍRITO  SANTO 
BARBOSA, do 4º BPM / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 JUN 2000 a 01 JUN 2010.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 17220 ADEMIR RODRIGUES DA SILVA, do 
4º BPM / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
SET 2001 a 01 SET 2011.

Art. 4º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 19189 VALMY COSTA DE ARAÚJO, do 7º 
BPM / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 19197 ADILTON DE SOUSA, do 7º BPM / CPR V 
(Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art.  6º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  19956  WALDEZ  SILVA  DAS  DORES,  da 
CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  7º  CONCEDER ao  SD  PM  RG  35289  DIEGO  DE  LIMA  DUARTE,  do  1º 
BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 10 
MAR 2013,  acrescido o tempo de 05 (cinco) anos, 02 (dois) meses e 24 (vinte e quatro) dias 
de serviços prestados ao Ministério da Marinha, conforme Boletim Geral nº 200/2009.

Art.  8º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 22 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0413/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na  Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159/2011;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 

relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a 2º SGT PM RG 19517 ODÍLIA NASCIMENTO DA SILVA, do 

HME/CMS, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. ao decênio de 30 OUT 1992 a 30 OUT 2002.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Art.  2º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  20901  NAZILDO  GALVÃO  DO 
NASCIMENTO,  do  3º  BPM  /  CPR  I  (Santarém),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 NOV 2002 a 01 NOV 2012.

Art. 3º  CONCEDER a CB PM RG 16553 MARLENE PINTO DOS SANTOS, do 12º 
BPM (Stª Izabel) / CPR III (Castanhal),  06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 03 DEZ 2000 a 03 DEZ 2010.

Art. 4º  CONCEDER ao CB PM RG 18473 TAMILTON MIRANDA DA SILVA, da 3ª 
CIPM / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 SET 2001 a 01 SET 2011.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 20030 ÉLCIO MAGALHÃES, do BPOP/CPE, 06 
(seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 20280 EDINELSON SILVA SANTOS, do 8º BPM 
(Soure) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 26 
JAN 2002 a 26 JAN 2012.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 20401 ALCIBENES CONSTANTINO GOMES, do 
1º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  8º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 20 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0432/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar  do Pará,  no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 006 – GAB CMD° de 09 FEV 2012, publicada em BG n° 030/2012;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, de 

acordo com o Art. 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, para fins da inatividade, 
RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  15416  JACKSON 

SOARAES REIS, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses 
de Licença Especial, referente ao  decênio de 23 AGO 1999 a 23 AGO 2009.

Art.  2°  AVERBAR nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  17319  GOODMAR 
MONTEIRO FIGUEIREDO, da CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio 01 de SET 1991 a 01 SET 2001.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 18815 ANTÔNIO SOUSA DA 
CONCEIÇÃO,  do  7º  BPM  /  CPR  V  (Redenção),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 23 AGO 1999 a 23 AGO 2009.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 22682 REGINALDO GLÓRIA 
DE CAMPOS, do 1º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

01 JAN 2004 a 01 FEV 2013, acrescido o tempo de 00 (zero) ano, 11 (onze) meses e 00 
(zero) dia de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, publicado no BG n° 065/1998.

Art. 5º  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 17685 RONALDO DIAS DA 
SILVA, da CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao  decênio de 01 SET 
1991 a 01 SET 2001.

Art.  6º  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM RG 22096  AMARILDO GALO 
MENEZES,  do 23º  BPM (Parauapoebas)  /  CPR II  (Marabá),  06 (seis)  meses de  Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 SET 1993 a 01 SET 2003.

Art. 7º  AVERVAR nos assentamentos do CB PM RG 17685 RONALDO DIAS DA 
SILVA, da CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao  decênio de 01 SET 
2001 a 01 SET 2011.

Art. 8º AVERBAR nos assentamentos da CB PM RG 24256 AURÉA DO SOCORRO 
SOUSA PAULA CHAVES, do 23º BPM (Parauapoebas) / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses 
de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 1993 a 01 DEZ 2003.

Art. 9º AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 19820 LUIZ ALBINO SANTOS 
RAMOS, do 1º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  10  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM RG  19948  ALBERTO ROSA 
CARDOSO,  do  12º  BPM (Stª  Izabel)  /  CPR III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art. 11  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 27096 JESUS DOS ANJOS 
PEREIRA DA COSTA, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 09 JUN 1997 a 09 JUN 2007.

Art.  12  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 27 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0433/2013 – DP/2:
O  Diretor  de  Pessoal  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas na  Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº de 09 FEV 2012, publicada no Boletim Geral 
n° 030/2012, 

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR concessão de 06 (seis) meses de Licença Especial da 3º SGT PM 

RG 21015 JOCINEIDE DE SOUSA PEREIRA, referente ao período de 02 MAR 2003 a 02 
MAR  2003,  à  época,  do  3º  BPM  (Santarém),  contante  na  Portaria  nº  103/2003-DRH/6, 
publicada no Boletim Geral nº 078/2003, página 8.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Art. 2° CONCEDER a 3º SGT PM RG 21015 JOCINEIDE DE SOUSA PEREIRA, do 
3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença de Especial, referente ao período de 
01 MAR 1993 a 01 MAR 2003.

Art. 3º CONCEDER a 3º SGT PM RG 21015 JOCINEIDE DE SOUSA PEREIRA, do 
3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença de Especial, referente ao período de 
01 MAR 2003 a 01 MAR 2013.

Art.  4°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 27 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0442/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na  Portaria n° 355 – GAB CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159/2011;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 

relativos  a  concessão  de  Licença  Especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 17810 CARLOS IVAN RODRIGUES DA 

SILVA, do BPGDA/CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
SET 2001 a 01 SET 2011.

Art.  2º  CONCEDER ao CB PM RG 20413 IVALDICÉLIO SÉRGIO DOS SANTOS 
CALDAS, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  3º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  21375  SALOMÃO  DE  NAZARÉ  GUSMÃO 
MESCOITO, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao período de 01 DEZ 2003 a 10 DEZ 2012, acrescido o tempo de 00 (zero) ano, 11 (onze) 
meses e 21 (vinte e  um) dias de serviços prestados ao Ministério  do Exército Brasileiro, 
conforme Boletim Geral nº 020/2013.

Art.  4º  CONCEDER ao CB PM RG 21668 SAMUEL GOMES DE SOUZA, do 1º 
BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. decênio de 01 FEV 2003 a 01 FEV 2013.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 22003 LÁSARO RODRIGUES MIRANDA, do 15° 
BPM / CPR X (Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 01 DEZ 
2003 a 06 NOV 2012, acrescido o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 25 (vinte e cinco) 
dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme BG nº 146/2003; 

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 28039 LUÍS DE FRANÇA SILVA DA SILVA, do 
21° BPM / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
JUN 1998 a 01 JUN 2008.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 25 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0443/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na  Portaria n° 355 – GAB CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159/2011;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 

relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a 2º SGT PM RG 21002 SÍNTIA SANTOS SILVA, da CCS/QCG, 

06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAR 2003 a 01 MAR 2013.
Art.  2º  CONCEDER a  3º  SGT PM RG 18484  MARIA DE NAZARÉ NEVES DA 

COSTA, da 5ª CIPM (Bragança) / CPR VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011.

Art. 3º  CONCEDER ao CB PM RG 13639 MILTON LUÍS DA SILVA CRUZ, do 20º 
BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. ao decênio de 15 MAR 1998 a 15 MAR 2008.

Art. 4º CONCEDER ao CB PM RG 19192 PAULOERY BARROS CAVALCANTE, do 
22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 20713 MAURÍLIO FURTADO DOS SANTOS, da 
CIPRV / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
MAR 2003 a 01 MAR 2013.

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 22896 GILSANDRO DOS SANTOS BRITO, do 
14º BPM (Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 05 NOV 2002 a 05 NOV 2012.

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 26 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0444/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas na  Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159/2011;

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  20586  CARLOS  AUGUSTO  GONÇALVES 

MENEZES, da CIPRV / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 MAR 2003 a 01 MAR 2013.

Art.  2º  CONCEDER ao  CB  PM RG 20669  PAULO FERNANDO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, da CIPRV / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 MAR 2003 a 01 MAR 2013.

Art. 3º CONCEDER a CB PM RG 20700 ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES, 
da CIPRV / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 MAR 2003 a 01 MAR 2013.

Art. 4º  CONCEDER a CB PM RG 20746 SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA, da 
CIPRV / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
MAR 2003 a 01 MAR 2013.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 21001 EDILSON DOS SANTOS SOUSA, da 12ª 
CIPM (Oriximiná) /  CPR I  (Santarém),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 NOV 2002 a 01 NOV 2012.

Art.  6º  CONCEDER  ao  SD  PM  RG  33739  RÉGISSON  MOREIRA  DO 
NASCIMENTO,  do  3º  BPM  /  CPR  I  (Santarém),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao período de 11 NOV 2005 a 27 FEV 2010, acrescido o tempo de 05 (cinco) anos, 
08  (oito)  meses  e  14  (quatorze)  dias  de  serviços  prestados  ao  Ministério  do  Exército 
Brasileiro, conforme Boletim Geral nº 199/2006.

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 27 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA
Nº DO CONTRATO: 002/2013
PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 

FASPM/PA  X  CENTRO  DE  FORMAÇÃO  DE  CONDUTORES  TUCURUÍ  LTDA  (AUTO 
ESCOLA TUCURUÍ);

OBJETO: PRESTAÇÃO SERVIÇOS PARA CURSO TEÓRICOS E PRÁTICOS DE 1ª 
HABILITAÇÃO, RENOVAÇÃO E MUDANÇA DE CATEGORIA DE CARTEIRA NACIOANL DE 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

HABILITAÇÃO  (CNH);  BEM  COMO,  OUTROS  CURSOS  ESPECÍFICOS  PARA 
CONDUTORES  DE  VEÍCULOS,  AOS  ASSOCIADOS  E  A  SEUS  DEPENDENTES 
BENEFICIÁRIOS, DE ACORDO COM AS NORMAS DO CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO 
BRASILEIRO E RESOLUÇÃO DO CONTRAN, PARA PAGAMENTO EM CONSEGUINAÇÃO 
REEMBOLSÁVEL;

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS;
VIGÊNCIA: 20/03/2013 À 19/03/2014;
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2013;
HÉLIO LISBOA DA SILVA - TEN CEL PM
ORDENADOR DE DESPESAS DO FAS PM
(Transc. Diário Oficial n° 32.368 de 03/04/2013).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/03/2013
Valor: 20.000,00
Vigência: 25/03/2013 a 03/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa:  ACRESCER EM 25% SOBRE O VALOR GLOBAL DO CONTRATO 

ORIGINAL CORRESPONDENTE AO VALOR DE 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS), CUJO 
VALOR A SER EDITADO EM RELAÇÃO AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO É DE R$ 
20.000,00 (VINTE MIL REAIS) RELATIVO AO FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, 
RODOVIARIAS E FLUVIAIS, PARA ATENDER DIFERENTES SITUAÇÕES ASSISTENCIAIS 
COMO DESLOCAMENTO DE PACIENTES, ENTRE OUTROS.

Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
08302133163380000                 339033               0151000000             Estadual
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Email: atendimento@boengonline.com.br
Telefone: 9132228880 Fax: 9132243169
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial n° 32.368 de 03/04/2013).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA
Nº DO CONTRATO: 001/2013
PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 

FASPM/PA X ÓTICA PROGRESSIVA ELEGANCE LTDA - EPP;

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS ÓTICOS À VENDA AO 
PÚBLICO  EM  GERAL  NAS  INSTALAÇÕES  DA  LOJA,  AOS  ASSOCIADOS  E  A  SEUS 
DEPENDENTES  BENEFICIÁRIOS,  PARA  PAGAMENTO  EM  CONSEGUINAÇÃO 
REEMBOLSÁVEL;

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS;
VIGÊNCIA: 28/02/2013 A 27/02/2014;
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2013;
HÉLIO LISBOA DA SILVA - TEN CEL PM
ORDENADOR DE DESPESAS DO FAS PM
(Transc. Diário Oficial n° 32.368 de 03/04/2013).

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 014/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor          Matrícula
SIDNEY DA SILVA GUERREIRO             CB PM                    5699690
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
10122129745340000          0150000000                      339030              2.000,00
Observação: Para despesa de pronto pagamento.
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior
(Transc. Diário Oficial n° 32.368 de 03/04/2013).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 002 DE 01 DE ABRIL DE 2013
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento 
Interno do IGEPREV e o Decreto Governamental de 04/09/12, publicado no DOE de 05/09/12.

Considerando que o Conselho Fiscal, é o órgão de fiscalização e de manifestação 
relativa  à  gestão  administrativa  e  econômico-financeira  do  IGEPREV  e  do  FUNPREV, 
vinculado à Diretoria Executiva;

Considerando que os membros do Conselho Fiscal possuem mandato de 02 (anos) 
anos;

Considerando que o referido Conselho é composto por 09 (nove) membros titulares 
e seus respectivos suplentes dos quais 01 (um) representante dos servidores públicos em 
atividade,  01  (um)  representantes  dos  militares  em atividade,  01  (um)  representante  dos 
servidores públicos aposentados; 01 (um) representante dos militares aposentados e 01 (um) 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

representante dos pensionistas,  nos termos dos incisos V, VI, VII,  VIII  e IX do Art.  5º do 
Regimento Interno do IGEPREV;

Considerando que o Regimento Interno  do Instituto  de  Gestão Previdenciária  do 
Estado  do  Pará  –  dispõe  que  os  membros  do  Conselho  Fiscal  serão  escolhidos  dentre 
pessoas  de  reputação  ilibada,  diplomadas  em  curso  de  nível  superior  e  que  tenham 
conhecimentos em assuntos de natureza contábil e econômico-financeira;

Considerando, ainda, que nenhum Sindicato ou Associação de Classe apresentou 
ao Instituto  de Gestão  Previdenciária  do Estado  do Pará,  proposição escrita,  lista  tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as vagas de membro titular  e 
membro suplente no Conselho Fiscal, em resposta a publicação feita no DOE n.º 32.354 de 
12 de março de 2013.

RESOLVE:
Art. 1º Convocar novamente os Sindicatos e Associações de Classe a apresentarem 

ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, através de proposição escrita, lista 
tríplice contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as vagas de membro titular 
e membro suplente no Conselho Fiscal.

Art. 2º O prazo para apresentação da lista é de 15 (quinze) dias corridos a contar da 
publicação deste EDITAL no Diário Oficial do Estado.

Art. 3º O Sindicato e a Associação de classe deverão estar legalmente constituídos 
há pelo menos 01 (um) ano da data de publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto 
em  seus  objetivos  sociais  a  representação  de  interesses  dos  segurados,  sendo  que  a 
comprovação deverá ser efetuada conjuntamente ao envio  da lista  tríplice ao Instituto  de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Art. 4º Informamos que, em caso de ausência de indicação ou perda de prazo pelos 
sindicatos e associações, poderá o Governador nomear, por sua livre escolha, servidor da 
mesma classe para integrar o Conselho Fiscal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2013

Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

(Transc. Diário Oficial n° 32.368 de 03/04/2013).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 003 DE 01 DE ABRIL DE 2013
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento 
Interno do IGEPREV e Portaria n.º 05/2007 da Secretaria de Estado de Governo.

Considerando  que  o  Conselho  Estadual  de  Previdência  -  CEP  é  um  órgão  de 
deliberação colegiada destinado a auxiliar e fiscalizar as atividades executadas no Instituto de 
Gestão Previdenciária  do Estado do Pará,  cuja  criação está prevista  no artigo 61 da Lei 
Complementar n.º 39, de 09 de janeiro de 2002 e suas alterações;

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

Considerando  que  o  referido  Conselho  é  composto  por  14  (quatorze)  membros 
titulares  e  seus  respectivos  suplentes,  os  quais,  reunir-se-ão  uma  vez  por  mês, 
ordinariamente, com a presença da maioria absoluta de seus conselheiros e deliberará por 
maioria simples;

Considerando  que,  entre  os  14  membros,  teremos  01  (um)  representante  da 
Assembléia  Legislativa  indicado  pela  entidade  de  classe  dos  seus  servidores,  01  (um) 
representante dos pensionistas do Estado, 01 (um) representante dos inativos do Estado e 04 
(quatro) representantes dos segurados ativos,  dos quais,  01(um) dentre  os militares e 03 
(três) dentre os servidores públicos civis, nos termos dos incisos VII, IX e X do artigo 61 da 
Lei Complementar n.º 39/2002;

Considerando que o Regimento Interno do CEP – Resolução Nº 001 de 17 de março 
de 2009 – dispõe que os representantes dos servidores públicos do Estado do Pará ativos, 
inativos e militares, para serem indicados na qualidade de membro, devem contar com, no 
mínimo,  10  (dez)  anos de efetivo serviço em cargo público estadual,  nos moldes  da Lei 
Estadual n.º 5.810/94, e igual tempo de efetivo exercício como representante dos militares 
estaduais em atividade, consoante o disposto na Lei Estadual nº 5.251/85;

Considerando  os  termos  da  Portaria  n.º  05/2007,  que  delega  ao  Presidente  do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado a competência para praticar atos ordinários de 
mero  expediente  sem  caráter  decisório,  destinados  a  permitir  o  bom  andamento  dos 
processos;

RESOLVE:
Art. 1º Convocar os Sindicatos e Associações de Classe a apresentarem ao Instituto 

de Gestão  Previdenciária  do  Estado  do Pará,  através  de proposição  escrita,  lista  tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as vagas de membro titular  e 
membro suplente no Conselho Estadual de Previdência.

Art. 2º O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 15 (quinze) dias 
corridos a contar da publicação deste EDITAL no Diário Oficial do Estado.

Art. 3º O Sindicato e a Associação de classe deverão estar legalmente constituídos 
há pelo menos 01 (um) ano da data de publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto 
em  seus  objetivos  sociais  a  representação  de  interesses  dos  segurados,  sendo  que  a 
comprovação deverá ser efetuada conjuntamente ao envio  da lista  tríplice ao Instituto  de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Art. 4º Informamos que, em caso de ausência de indicação ou perda de prazo pelos 
sindicatos e associações, poderá o Governador nomear, por sua livre escolha, servidor da 
mesma classe para integrar o Conselho Estadual de Previdência – CEP, conforme Parágrafo 
Único do Art. 62 da Lei Complementar nº 039/02.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2013.

Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

(Transc. Diário Oficial n° 32.368 de 03/04/2013).

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 140 DE 23 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Sr. CONCEIÇÃO LOPES MIRANDA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara da Comarca 

de Tucuruí, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT 
PM R/R RG 10086 ANTÔNIO MÓISES COSTA ANDRADE e o 3º SGT PM R/R RG 10062 
LAÉRCIO MARTINS ESTUMANO, ambos do CIP, no dia 03 de abril de 2013, às 10h, a fim de 
serem  inquiridos  como  testemunhas  de  acusação  nos  Autos  do  Processo  nº 
000144456.2010.814.0061.

OFÍCIO Nº 20130049647232 DE 04 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito da respondendo 

pela  5ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado o CB PM RG 27425 ÂNGELO ARMANDO SILVA SIQUEIRA e 
o SD PM RG 36437 JOSÉ NILDO GONÇALVES MENDES, ambos do 6º BPM, no dia 04 de 
abril de 2013, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 
00134025220128140006.

OFÍCIO Nº 228 DE 13 DE JULHO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. OTÁVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, Juiz de Direito da 1ª Vara 

do Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Capital, solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 32679 FÁBIO ROBERTO 
DOS SANTOS e o SD PM RG 32378 WASHINGTON LOUIS DE ALMEIDA COELHO, ambos 
do 1º  BPM, no  dia  04  de  abril  de 2013,  às  12h,  a  fim de participarem de  audiência  de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 00208014120068140401.

OFÍCIO Nº 178 DE 12 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  WBIRAJARA  DOS SANTOS  SILVA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º SGT 
PM RG 20668 MÁRCIO JOSÉ CORRÊA GOMES e o CB PM RG 23397 DOVAL CARDOSO 
DA COSTA, ambos do 21º BPM, no dia 04 de abril de 2013, às 13h, a fim de participarem de 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0001241-28.2012.814.0097.

OFÍCIO Nº 161 DE 25 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 25679 ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS do 10º BPM, no dia 04 de abril de 2013, 
às 09h, a fim de participar  de audiência de oitiva de testemunha arrolada pelo Ministério 
Público nos Autos do Processo nº 0003774-36.2012.814.0201.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

OFÍCIO Nº 336 DE 19 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado 
o CB PM RG 28537 JOEL LIMA DA SILVA, CB PM RG 27750 ANDRÉ LUIZ APÓSTOLO 
EVANGELISTA e o SD PM RG 36256 JOSÉ THIAGO PEREIRA BANDEIRA, ambos do 1º 
BPM, no dia 04 de abril de 2013, às 09h30, a fim de participarem de audiência de Instrução e 
Julgamento nos Autos da Ação Penal nº 0014456-32.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 20130060862954 DE 13 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª.  Drª.  ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH  OLEGÁRIO,  Juíza  de  Direito 

Titular  da  Vara  de  Cartas  Precatórias  Criminais  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este 
Comando que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 23239 RICARDO NUNES DA 
SILVA do BPOT, no dia 04 de abril de 2013, às 09h45, a fim de ser ouvido como testemunha 
em audiência de inquirição nos Autos do Processo nº 00039271720138140401.

OFÍCIO Nº 182 DE 12 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  WBIRAJARA  DOS SANTOS  SILVA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º TEN 
PM RG 33500 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELLER, SD PM RG 32396 MICHEL 
SOUZA DA SILVA e o SD PM RG 33409 GILCIMAR RAONY SOUZA DE OLIVEIRA, ambos 
do 21º BPM, no dia 04 de abril de 2013, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 00002270920128140097.

OFÍCIO Nº 180 DE 12 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  WBIRAJARA  DOS SANTOS  SILVA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 27639 GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA e o SD PM RG 33331 JOSIVALDO 
CLEDSON DA SILVA RIBEIRO, ambos do 21º BPM, no dia 04 de abril de 2013, às 10h30, a 
fim  de  participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  Autos  do 
Processo nº 0000873-19.2012.814.0097.

OFÍCIO Nº 0189 DE 14 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  GUÍSELA  HAASE DE  MIRANDA MOREIRA,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 20001 WELLINGTON MOURA DOS 
SANTOS e o SD PM RG 35259 BRUNO OSÉAS SILVA DOS SANTOS, ambos do 2º BPM, no 
dia 04 de abril de 2013, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas 
pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 0007183-45.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 191 DE 14 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  GUÍSELA  HAASE DE  MIRANDA MOREIRA,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 13892 LUÍS CARLOS SANTARÉM 
MENDES do 20º BPM  e o SD PM RG 36321 THIAGO FERREIRA JUCÁ do BPCHQ, no dia 
04 de abril de 2013, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo nº 00013292120118140401.

OFÍCIO Nº 675 DE 12 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  juizado  o  2º  TEN  PM  RG  35460  ANTÔNIO  BATISTA  DE  LIMA 
JÚNIOR, SD PM RG 35076 GIOVANNE JANDERSON RODRIGUIES DA COSTA e o SD PM 
RG 32344 ANDERSON OSCAR RIBEIRO DE AMORIM, ambos do 1º BPM, no dia 04 de abril 
de 2013, às 10h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 0010458-56.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 265 DE 13 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 
CB PM RG 28229 MÁRCIO RENATO SILVA DE SOUZA e o SD PM RG 36520 RAFAEL DE 
NAZARÉ CONTENTE SILVA, ambos do 1º BPM, no dia 04 de abril de 2013, às 09h30, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas de acusação pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo nº 0001486-63.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 680 DE 12 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado o 1º TEN PM RG 25282 DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO, 
CB PM RG 28413 JUCIVALDO DA SILVA PINHEIRO e o SD PM RG 34452 JEFFERSON 
PATRICK FERREIRA DIAS, ambos do BPOT, no dia 04 de abril de 2013, às 12h, a fim de 
participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0016264-
72.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 150 DE 08 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 24120 WALCIR DA SILVA CORRÊA e o CB PM RG 28401 ANTÔNIO CARLOS 
LEAL ALVES, ambos do 6º BPM, no dia 04 de abril de 2013, às 09h, a fim de participarem 
como  testemunhas  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
00007929420118140006.

OFÍCIO Nº 650 DE 11 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que seja 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

apresentado naquele juizado o SD PM RG 37648 ANA CLÁUDIA BRITO COIMBRA do BPOT, 
no dia 04 de abril de 2013, às 09h, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento 
nos Autos do Processo nº 0009926-82.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 188 DE 11 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT PM RG 
25017 VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA do 2º BPM, 3º SGT PM RG 22231 GEORGE ALAN 
VILHENA DE JESUS e o 3º SGT PM RG 21567 LEONILDO FERREIRA DE MORAES, ambos 
do  CPC,  no  dia  04  de  abril  de  2013,  às  10h30,  a  fim de  participarem de  audiência  de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0018545-35.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 142 DE 05 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SUB 
TEN PM RG 10268 EDSON ROBERTO DA SILVA COSTA,  CB PM RG 28244 MARCO 
ANTÔNIO  DE  SOUZA  CORRÊA  e  o  SD  PM  RG  34809  JEFFERSON  DO  ROSÁRIO 
PEREIRA, ambos do BPOT, no dia 04 de abril de 2013, às 10h30, a fim de participarem como 
testemunhas  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
00062893920108140006.

OFÍCIO Nº 287 DE 11 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

Penal Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado 
o SUB TEN PM RG 17686 NELSON SANTOS DAS CHAGAS e o SD PM RG 36417 JOSÉ 
CARLOS DA COSTA MACEDO JÚNIOR, ambos do BPOT, no dia 04 de abril de 2013, às 
12h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas.

OFÍCIO Nº 0273 DE 07 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT PM RG 
11462  JOSÉ  CARLOS  DA  PAIXÃO  LIMA  e  o  CB  PM  RG  27505  BALBINO  LOPES 
BENJAMIN,  ambos  do  1º  BPM,  no  dia  04  de  abril  de  2013,  às  09h30,  a  fim de  serem 
inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0016646-02.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 213 DE 08 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo  pela  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado  o  2º  SGT  PM  RG  21395  ANTÔNIO  MARIA  MACHADO 
SANTIBANEZ, CB PM RG 22045 JAIME MENDES DE SOUZA PEREIRA e o CB RG 25751 
JAIME AUGUSTO AMARANTE DE ALMEIDA, ambos do 6º BPM, no dia 04 de abril de 2013, 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0004674-
56.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 212 DE 08 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo  pela  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado  o  CB  PM  RG  15764  SILVIO  CARLOS  SALDANHA  DOS 
SANTOS e o CB PM RG 28245 GIORGIO SILVA SALAME, ambos do 20º BPM, no dia 04 de 
abril de 2013, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo 
nº 0012122-64.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 141 DE 05 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM 
RG 13307 FRANCISCO MARTINS REIS do 1º BPM, no dia 04 de abril de 2013, às 10h30, a 
fim de participar como testemunha de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 00004760420108140006.

OFÍCIO Nº 108 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  WBIRAJARA  DOS SANTOS  SILVA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CAP PM 
RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA, CB PM RG 24515 NOEL DA SILVA GUEDES e o SD 
PM RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA, ambos do 21º BPM, no dia 04 de abril 
de 2013, às 12h, a fim de participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público 
nos Autos do Processo nº 0000163-96.2012.814.0097.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 059 – 03 ABR 2013

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36


	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE ABRIL DE 2013 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM HANNEMANN
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADOLFO
	ODC

